
SELEZIONE VIAGGIO TEMATICO “Incontri balcanici. Il Novecento tra storia,
memorie, rappresentazioni” ORGANIZZATO DALLA SCUOLA DI STUDI
SUPERIORI GIACOMO LEOPARDI E RISERVATO ALLE CLASSI
ACCADEMICHE DELLE SCIENZE GIURIDICHE, POLITICHE, ECONOMICHE E
SOCIALI E DEGLI STUDI UMANISTICI

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 14 dello Statuto vigente dell’Università di Roma “La
Sapienza”;

VISTO il D.R. n. 341 del 30 luglio 2009, con il quale è stata disposta
l'istituzione della Scuola Superiore di Studi Avanzati;

VISTO il D.R. n. 2454 del 26 luglio 2011, con il quale è stata attivata, a
partire dall’anno accademico 2011/2012, la Scuola Superiore di
Studi Avanzati Sapienza (SSAS);

VISTO il D.R. n. 1852 del 26 giugno 2015 con il quale è stato emanato il
nuovo Regolamento generale della Scuola Superiore di Studi
Avanzati Sapienza (SSAS);

VISTO il D.R. n. 923 del 30 marzo 2021, con il quale il Prof. Mattia
Giovanni Crespi è stato nominato Direttore della Scuola Superiore
di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per la parte residua dell’anno
accademico 2020/2021 e per il triennio accademico 2021/2024;

VISTA la comunicazione del 29 maggio 2024 con la quale la Direttrice
della Scuola di Studi Superiori Giacomo Leopardi di Macerata,
Prof.ssa Carla Danani, ha inoltrato l’invito per la partecipazione al
viaggio tematico organizzato dalla Scuola;

CONSIDERATA la necessità di procedere ad una selezione, dato il numero di posti
limitato riservato a ciascuna Scuola;

VISTA la disposizione di nomina n. 7/2023 prot. n. 52 del 06.02.2023 con
la quale è stata nominata la Commissione Mobilità per il triennio
2022-2025;

ACQUISITA la disponibilità dei componenti della sopra menzionata
Commissione appartenenti alla Classe Accademica delle Scienze
Giuridiche, Politiche, Economiche e Sociali e degli Studi
Umanistici;

DISPONE

1. Oggetto
La Scuola Superiore di Studi Avanzati di Sapienza Università di Roma, nell’ambito
delle iniziative finanziate dal D.M. 231/2023, seleziona nell’ambito delle Classi
Accademiche delle Scienze Giuridiche, Politiche, Economiche e Sociali e degli Studi
Umanistici proprie/i Allieve/i interessate/i a candidarsi all’iniziativa promossa dalla
Scuola di Studi Superiori Giacomo Leopardi di Macerata.
Il programma del viaggio tematico è disponibile anche sul sito istituzionale della
Scuola nella sezione Avvisi e Bandi.
Il progetto è un percorso di formazione che comprende:

● Lezione online di preparazione storica di base: 22 luglio
● Viaggio in Bosnia-Erzegovina: 20-29 agosto
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Sapienza School for Advanced Studies –SSAS
Scuola Superiore di Studi Avanzati

1



● Laboratori: teatrale, storico-fotografico: dal 12 al 14 ottobre
● Spettacolo teatrale: 15 ottobre
● Restituzione: 16 ottobre.
Saranno selezionati n. 4 allieve/i, di cui n. 2 effettive/i e n. 2 a titolo di “lista d’attesa”
(una/un Allieva/o e una/un dottoranda/o).
La partecipazione al viaggio è strettamente connessa alla lezione preparatoria del
22 luglio. Si dovrà inoltre essere presenti alle iniziative del 15 e 16 ottobre.
La partecipazione al laboratorio teatrale del 12, 13 e 14 ottobre sarà invece
possibile per un numero ridotto di allievi e allieve tra coloro che partecipano al
progetto. Pertanto sarà necessario specificare i nominativi di coloro che sono
interessate/i a tale attività tramite il modulo di domanda.
La partecipazione al progetto è gratuita e supportata dalla Scuola Leopardi ed
è anche comprensiva della sistemazione alberghiera, relativamente alle attività
che si svolgeranno a Macerata.

2. Requisiti di preselezione da parte della Scuola Superiore di Studi Avanzati
Per poter partecipare alla preselezione da parte della Scuola Superiore di Studi
Avanzati, è necessario:

● Essere regolarmente iscritte/i, nel corrente anno accademico 2023-24,
presso la SSAS al:

● Secondo anno Laurea Triennale
● Terzo anno Laurea Triennale
● Secondo anno Laurea Magistrale a Ciclo Unico
● Terzo anno Laurea Magistrale a Ciclo Unico
● Quarto anno Laurea Magistrale a Ciclo Unico
● Quinto anno Laurea Magistrale a Ciclo Unico
● Primo anno Laurea Magistrale
● Secondo anno Laurea Magistrale
● Primo anno del percorso riservato a dottorandi/e Sapienza
● Secondo anno del percorso riservato a dottorandi/e Sapienza
● Terzo anno del percorso riservato a dottorandi/e Sapienza

● Essere iscritte/i presso la SSAS alla Classe Accademica delle Scienze
Giuridiche, Politiche, Economiche e Sociali e/o degli Studi Umanistici

● Avere assolto nell’a.a. 2022-23 tutti i doveri previsti dal Regolamento/bando
della SSAS (se in precedenza già iscritti)

● Non essere incorsi in richiami disciplinari scritti nell’a.a. 2022-23 e fino alla
data di chiusura della presente call

● non avere richieste di proroga in corso, per attività istituzionali e per attività
SSAS, fino alla data di chiusura della presente call.

Non possono partecipare coloro che abbiano in passato rinunciato a soggiorni di
studio messi a bando dalla Scuola senza debita giustificazione o con giustificazione
comunicata oltre il termine indicato. I vincitori dovranno risultare regolarmente iscritti
anche al momento della partenza, pena la decadenza dal beneficio.

2



3. Modalità di candidatura
Le domande dovranno pervenire tramite apposito form, disponibile al seguente link,
allegando tutta la documentazione richiesta:

Iscritti/e ai Corsi di Laurea menzionati nell’art. 2 della presente call:

1. modulo di candidatura, scaricabile tramite link indicato sul form

2. certificato/autocertificazione degli esami di carriera sostenuti nell’anno
accademico 2022-23

3. eventuali locandine/attestazioni di invito a seminari come
speaker/relatori/ospiti, articoli o pubblicazioni

4. la scansione debitamente firmata di un documento di identità valido.

Iscritti/e ai Corsi di Dottorato menzionati nell’art. 2 della presente call:

1. modulo di candidatura, scaricabile tramite link indicato sul form

2. curriculum vitae debitamente firmato, utilizzando il format indicato sul form.
Non saranno presi in considerazione CV inviati con formati differenti rispetto al
format predisposto.

3. eventuali locandine o attestazioni di invito a seminari come
speaker/relatori/ospiti, articoli o pubblicazioni

4. scansione debitamente firmata di un documento di identità valido.

4. Termini e modalità di presentazione della domanda
Le/I candidate/i possono avanzare la propria candidatura entro e non oltre le ore
15:00 del 9 giugno 2024.
La domanda dovrà essere compilata tramite google form firmando debitamente il
modulo di domanda, che costituisce parte integrante della call, e inviando tutti gli
allegati richiesti nel precedente art. 3.
Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quella sopra
indicata e/o non complete di tutta la documentazione richiesta.
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte
delle/i candidate/i sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. In fase
di compilazione del CV si richiede, pertanto, di inserire solamente informazioni che
potranno poi essere dimostrabili in caso di verifiche e controlli da parte degli Uffici
Amministrativi.
L’Università controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme.
Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, verranno
disposte le sanzioni amministrative previste ai sensi della vigente normativa, fatta
salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. n. 445/2000.

5. Commissione e selezione delle candidature
Dopo la scadenza indicata all’articolo 6 le candidature pervenute saranno valutate
dalla Commissione Mobilità della Scuola (nominata con D.D. Prot n. 52 del

3

https://forms.gle/yvyViaNefzQzMVMS8


06/02/2023), nello specifico dai Senior/Junior fellow appartenenti alle due Classi
Accademiche alle quali è riservata la partecipazione al viaggio tematico. Dopo aver
redatto apposito verbale, si stileranno due graduatorie di merito (una per
dottorande/i e una per iscritti/e ai corsi di laurea specificati nell’art.1), sulla base dei
seguenti criteri:

Iscritte/i ai Corsi di Laurea

● annualità in corso: da 1 a 5 punti secondo la seguente distribuzione (1 punto
per I, 2 punti per II, 3 punti per III, 4 punti per IV, 5 punti per V annualità)

● media dei voti dei progetti di ricerca SSAS sostenuti durante la carriera: 1
punto per 28-28.9, 2 punti per 29-30, 3 punti per 30L

● media ponderata con i CFU (secondo i criteri riportati nella tabella sottostante)
delle votazioni ottenute negli esami di profitto sostenuti nell’a.a. precedente
fino a un massimo di 15 punti;

Punti
29.75 < MM 30.00
15
29.50 < MM 29.75
13
29.25 < MM 29.50
11
29.00 < MM 29.25
9
28.75 < MM 29.00
7
28.50 ≤ MM ≤ 28.75
5
28.25 ≤ MM ≤ 28.50
3
28.00 ≤ MM ≤ 28.25
1
Inferiore al 28
0

● eventuali locandine/attestazioni/posters di invito a seminari come
speaker/relatori/ospiti (non, quindi, semplici uditori), articoli o pubblicazioni: fino
a un massimo di 5 punti;

● dichiarazione di aver/non aver beneficiato, nel corrente a.a. di precedenti
assegnazioni di soggiorni continuativi di mobilità banditi dalla Scuola, come da
modulo di Candidatura: soggiorno superiore a un mese (0 punti); soggiorno di
un mese (1 punto); soggiorno inferiore a un mese (3 punti); nessun soggiorno
(5 punti)

In caso di parità di punteggio, tra gli idonei, saranno considerati criteri preferenziali
per la selezione dei candidati: l’annualità di corso (in ordine decrescente), il fatto di

4



non aver mai beneficiato di un soggiorno di studio superiore a un mese e, in ultimo,
la minore età anagrafica.

Iscritti/e al percorso SSAS riservato a dottorandi/e Sapienza

● annualità in corso: da 1 a 3 punti secondo la seguente distribuzione (1 punto
per I, 2 punti per II, 3 punti per III)

● valutazione del CV, redatto secondo il format disponibile sul Google Form: fino a
un massimo di 10 punti

● dichiarazione di aver/ non aver beneficiato di precedenti assegnazioni di
soggiorni continuativi di mobilità banditi dalla Scuola, come da punto 2. del
Modulo di Candidatura allegato: soggiorno superiore a un mese (0 punti);
soggiorno di un mese (1 punto); soggiorno inferiore a un mese (3 punti);
nessun soggiorno (5 punti)

● eventuali locandine/attestazioni/posters di invito a seminari come
speaker/relatori/ospiti (non, quindi, semplici uditori), articoli o pubblicazioni: fino
a un massimo di 5 punti;

In caso di parità di punteggio, tra gli idonei, saranno considerati criteri preferenziali
per la selezione dei candidati: l’annualità di corso (in ordine decrescente), il fatto di
non aver mai beneficiato di un soggiorno di studio superiore a un mese e, in ultimo,
la minore età anagrafica.

6. Approvazione delle graduatorie e assegnazione del soggiorno
Il Direttore procede all’approvazione definitiva degli atti della Commissione di cui al
precedente articolo 5. Gli atti verranno resi pubblici mediante pubblicazione sul sito
web istituzionale e sul portale Trasparenza di Ateneo; verrà anche data
comunicazione tramite mail ad Allieve/i dell’avvenuta pubblicazione.

7. Adempimenti precedenti alla partenza
Le/I candidate/i, una volta che verranno confermati i loro nominativi alla Scuola di
Studi Superiori Giacomo Leopardi di Macerata, dovranno attenersi alle indicazioni
che riceveranno dalla sede ospitante.

8. Rinuncia
La rinuncia ad una assegnazione, salvo quando dipenda da cause di forza
maggiore, dovrà essere comunicata con un preavviso di almeno 15 giorni
precedenti la data di partenza a mobility.ssas@uniroma1.it. Rinunce non
debitamente giustificate, o non comunicate entro il suddetto termine, comporteranno
un richiamo disciplinare scritto e l’esclusione fino a un anno dalla partecipazione alle
selezioni per l’assegnazione dei soggiorni di scambio/mobilità.

9. Obblighi di Allieve/i
Le/Gli Allieve/i, le/i Dottorande/i in mobilità, durante la loro presenza presso la sede
ospitante, sono tenuti ad adeguarsi ai regolamenti di quest’ultima.

5

mailto:mobility.ssas@uniroma1.it


10. Adempimenti previsti al termine dei soggiorni
Al termine del soggiorno l’Allieva/o dovrà redigere una relazione sul lavoro svolto.
Tale relazione, indirizzata al Direttore della Scuola, dovrà essere inviata tramite mail
entro 15 giorni dalla data di fine soggiorno, all’indirizzo
mobility.ssas@uniroma1.it.
Oltre alla suddetta relazione, le/gli Allieve/i dovranno obbligatoriamente consegnare
un certificato rilasciato dall’istituzione ospitante che documenti le attività svolte
e/o la presenza alle attività.

11. Trattamento dei dati personali
Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati
con la domanda di partecipazione sono conservati presso la Scuola. In qualsiasi
momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003,
n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali).

12. Norme finali
Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il responsabile del
procedimento è la Dott.ssa Julia Stefania Labbate, Responsabile Amministrativo
Delegato della Scuola.

Il Direttore
Prof. Mattia Giovanni Crespi

MP

6


		2024-06-04T18:00:10+0200




